[image: image1.png]

Департамент здравоохранения, труда

и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа

ПРИКАЗ
от __ июля 2015 г. № __
г. Нарьян-Мар

Об утверждении

Плана мероприятий по развитию телемедицины, информационных технологий и организации обеспечения инфраструктурного взаимодействия в сфере здравоохранения и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа на 2016-2018 годы
В целях эффективного внедрения и развития современных информационных технологий в сфере здравоохранения и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа на 2016-2018 годы ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить «План мероприятий по развитию телемедицины, информационных технологий и организации обеспечения инфраструктурного взаимодействия в сфере здравоохранения и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа на 2016-2018 годы» согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
Руководитель Департамента                                                      Н.А. Семяшкина
Приложение

к приказу Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения

Ненецкого автономного округа от __.07.2015 № __ «Об утверждении

Плана мероприятий по развитию телемедицины, информационных технологий и организации обеспечения инфраструктурного взаимодействия в сфере здравоохранения и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа на 2016-2018 годы»
План мероприятий

по развитию телемедицины, информационных технологий и организации обеспечения инфраструктурного взаимодействия в сфере здравоохранения и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа на 2016-2018 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Основной вид работ (услуг), выполняемых в ходе реализации мероприятия
	2016 год,

руб.
	2017 год,

руб.
	2018 год,

руб.
	Исполнитель
	Срок испол-нения
	Ожидаемые результаты

	В сфере здравоохранения, включая развития телемедицины

	1.
	Основное мероприятие 1. Развитие и обеспечение функционирования информационно-технологической инфраструктуры центра обработки данных и защищенной сети передачи данных медицинских организаций

	1.1.
	Аренда внешних каналов связи ведомственной сети передачи данных медицинских организаций Ненецкого автономного округа
	Аренда каналов связи до медицинских организаций Ненецкого автономного округа, включенных в ведомственную сеть передачи данных, поддержка их работоспособности и круглосуточного функционирования
	1330000,04
	1411130,05
	1484508,80
	КУ НАО «Ненецкий информационно-аналитический центр»
	постоянно
	Обеспечение полноценного информационного обмена в здравоохранении Ненецкого автономного округа

	1.2.
	Техническое сопровождение ведомственной сети передачи данных медицинских организаций Ненецкого автономного округа
	Круглосуточное техническое и сервисное сопровождение ведомственной сети передачи данных. Установка, настройка и оптимизация активного оборудования локально-вычислительных сетей. Настройка программных и аппаратных маршрутизаторов. Документирование сетевой инфраструктуры организации. Построение и настройка систем бесперебойного питания. Монтаж сетевого и серверного оборудования в стойки.
	1170045,37
	1241418,14
	1305971,88
	КУ НАО «Ненецкий информационно-аналитический центр»
	постоянно
	Круглосуточное обеспечение работоспособности системы. Обеспечение информационной оснащенности рабочих мест медицинских специалистов

	1.3.
	Аренда центра обработки данных в сфере здравоохранения Ненецкого автономного округа
	Размещение медицинских информационных систем и ресурсов, принадлежащих Управлению здравоохранения Ненецкого автономного округа, в Центре обработки данных с обеспечением непрерывного режима функционирования и информационной безопасности.
	2023188,59
	2146603,10
	2258226,50
	КУ НАО «Ненецкий информационно-аналитический центр»
	постоянно
	Круглосуточное обеспечение работоспособности системы

	Итого, объем финансирования по мероприятию №1:
	4523234
	4799151,29
	5048707,18

	2.
	Основное мероприятие 2. Техническое и информационное сопровождение прикладных информационных систем Управления здравоохранения Ненецкого автономного округа и подведомственных медицинских организаций, обеспечение их взаимодействия с федеральным сегментом единой государственной информационной системы здравоохранения, модернизация и развитие

	2.1.
	Поддержка и сопровождение Региональной медицинской информационной системы Ненецкого автономного округа
	Поддержка рабочих сервисов Региональной медицинской информационной сети Ненецкого автономного округа (далее – РМИС НАО). Модификация в соответствии с изменяющимися потребностями пользователей, устранение возникающих сбоев, мониторинг и аудит текущего состояния, контроль доступности информационных ресурсов Регионального фрагмента единой государственной информационной системы в здравоохранении (далее – РФ ЕГИСЗ), консультационные услуги пользователей, прием и регистрация запросов от пользователей, обработка запросов пользователей по технической работе                РФ ЕГИСЗ
	6574000,00
	6975014,00
	7337714,73
	Департамент здравоохранения, труда и социальной зашиты населения Ненецкого автономного округа
	постоянно
	Круглосуточное обеспечение работоспособности системы. Обеспечение информационной оснащенности рабочих мест медицинских специалистов

	Итого, объем финансирования по мероприятию №2:
	6574000,00
	6975014,00
	7337714,73

	3.
	Основное мероприятие 3. Создание, модернизация и техническое обслуживание информационно-технологической инфраструктуры Управления здравоохранения Ненецкого автономного округа и подведомственных медицинских организаций, необходимой для внедрения и функционирования прикладных информационных систем в здравоохранении

	3.1.
	Внедрение системы электронного документооборота в сфере  здравоохранения Ненецкого автономного округа
	Внедрение системы электронного документооборота медицинских организаций Ненецкого автономного округа (СЭД). Построение юридически значимой эффективной системы управления рабочими процессами обработки документов и контроля за их выполнением, включая процессы создания, согласования, визирования, утверждения, исполнения,
ознакомления, публикации, совместной работы, передачи в архив, хранения, уничтожения электронных документов.
	Финансирование будет предусмотрено, после проведения предпроектного обследования и уточнения схемы внедрения
	-
	-
	КУ НАО «Ненецкий информационно-аналитический центр»
	1-3 квартал, 2016 год
	Упрощение процедуры и сокращение сроков обработки документов внутреннего и внешнего документооборота.

Обеспечение эффективного контроля над исполнением поручений, приказов, распоряжений

	Итого, объем финансирования по мероприятию №3:
	-
	-
	-

	4.
	Основное мероприятие 4. Развитие и обеспечение функционирования «Телемедицинской сети Ненецкого автономного округа»

	4.1.
	Организация последней мили в населенных пунктах для «Телемедицинской сети Ненецкого автономного округа»
	Организация внутренней информационно-коммуникационной инфраструктуры медицинских организаций Ненецкого автономного округа, включенных в «Телемедицинскую сеть Ненецкого автономного округа», в том числе подключение к ВЧСПД и обеспечение защиты персональных данных
	3013248,00
	3197056,13
	3363303,00
	КУ НАО «Ненецкий информационно-аналитический центр»
	постоянно
	Организация сетевой инфраструктуры «Телемедицинской сети». Выполнение требований законодательства Российской Федерации в сфере защиты персональных данных

	4.2.
	Сопровождение и модернизация «Системы планирования телеконсультаций»
	Обслуживание, развитие и модернизация «Системы планирования телеконсультаций». Устранение ошибок, сбоев, улучшение работы Системы, изменение настроек, отчетов, добавление функциональных возможностей. Расширение возможностей Портала в «Телемедицинской сети Ненецкого автономного округа», как информационного ресурса, на основе которого выполняются мероприятия по скринингу, удаленному консультированию, мониторингу групп населения, находящихся за пределами медицинской организации.
	1750000,00
	1857000,00
	1953000,00
	ГБУЗ НАО «Ненецкая окружная больница»
	постоянно
	Обеспечение доступности специализированной медицинской помощи жителям Ненецкого автономного округа в сельской местности

	Итого, объем финансирования по мероприятию №4:
	4763248
	5054056,13
	5316303

	Итого, общий объем финансирования мероприятий в сфере здравоохранения, включая развитие телемедицины:
	15860482
	16828221,42
	17702724,91

	В сфере социальной защиты населения

	5.
	Сопровождение и развитие автоматизированной системы «Адресная социальная помощь»
	Автоматизация процессов предоставления социальной поддержки населению путем формирования единой территориально распределенной базы данных, содержащей комплексную информацию о гражданах. Обслуживание, развитие и модернизация Системы. Консультационные услуги пользователей, прием и регистрация запросов от пользователей, обработка запросов пользователей по технической работе.
	1999870,13
	2121862,21
	2232344,00
	Департамент здравоохранения, труда и социальной зашиты населения Ненецкого автономного округа
	постоянно
	Круглосуточное обеспечение работоспособности системы. Обеспечение информационной оснащенности рабочих мест специалистов

	6.
	Мероприятия по защите персональных данных, обрабатываемых в автоматизированной системе «Адресная социальная помощь»
	Обеспечение информационной безопасности ПДн граждан на всех этапах их обработки в ИСПДн АС «АСП», в соответствии с присвоенным классом (уровнем) защищенности ИСПДн, а также реализуемой системой доступа к ПДн.

Проведение работ по аттестации автоматизированной АС «АСП».
	851780,00
	-
	-
	Департамент здравоохранения, труда и социальной зашиты населения Ненецкого автономного округа
	2-3 квартал, 2016 год
	Выполнение требований законодательства Российской Федерации в сфере защиты персональных данных

	Итого, общий объем финансирования мероприятий в сфере социальной защиты населения:
	2851650,13
	2121862,21
	2232344,00

	Итого, общий объем финансирования:
	18712132,13
	18950083,63
	19935068,91

__________
PAGE